Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-180120221824

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 de
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

ANO IV, Nº 158, PAÇO DO LUMIAR - MA, TERÇA-FEIRA, 18 DE JANEIRO DE 2022 EDIÇÃO DE HOJE: 6 PÁGINAS

SUMÁRIO
ATOS DA PRESIDÊNCIA
PORTARIAS
PORTARIA N° 019/2022 1 .............................................................................................

PORTARIA N° 020/2022 1 .............................................................................................

PORTARIA N° 021/2022 1 .............................................................................................

PORTARIA N° 022/2022 2 .............................................................................................

PORTARIA N° 023/2022 2 .............................................................................................

PORTARIA N° 024/2022 2 .............................................................................................

PORTARIA N° 025/2022 2 .............................................................................................

PORTARIA N° 026/2022 3 .............................................................................................

PORTARIA N° 027/2022 3 .............................................................................................

PORTARIA N° 028/2022 3 .............................................................................................

PORTARIA N° 029/2022 3 .............................................................................................

PORTARIA N° 030/2022 4 .............................................................................................

PORTARIA N° 031/2022 4 .............................................................................................

PORTARIA N° 032/2022 4 .............................................................................................

PORTARIA N° 033/2022 4 .............................................................................................

PORTARIA N° 034/2022 5 .............................................................................................

PORTARIA N° 035/2022 5 .............................................................................................

PORTARIA N° 036/2022 5 .............................................................................................

ATOS DA PRESIDÊNCIA

PORTARIAS

PORTARIA N° 019/2022

O  PRESIDENTE  DA  CÂMARA  MUNICIPAL  DE  PAÇO  DO
LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1°. NOMEAR a Sr.ª ARIETE FERREIRA ALMEIDA, CPF nº:
046.818.803-70 ao cargo de ASSESSOR ESPECIAL - da Câmara
Municipal de Paço do Lumiar – MA, em conformidade com a Lei nº
794 de 03 de julho de 2019 e Resolução Legislativa nº 06/2018.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos financeiros a 03 de janeiro de 2022.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Câmara Municipal de Paço do Lumiar em 03 de janeiro de 2022.

 FERNANDO ANTONIO BRAGA MUNIZ

 Presidente da Câmara Municipal de Paço do Lumiar – MA

PORTARIAS

PORTARIA N° 020/2022

O  PRESIDENTE  DA  CÂMARA  MUNICIPAL  DE  PAÇO  DO
LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art.  1°.  NOMEAR o Srº  VALDEREDO NEVES DOS SANTOS
CPF  nº :  810 .396 .623-15  ao  cargo  de  ASSESSOR
PARLAMENTAR I - da Câmara Municipal de Paço do Lumiar –
MA, em conformidade com a Lei nº 794 de 03 de julho de 2019 e
Resolução Legislativa nº 06/2018.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos financeiros a três (03) de janeiro de 2022.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Câmara Municipal de Paço do Lumiar em 03 de janeiro de 2022.

 FERNANDO ANTONIO BRAGA MUNIZ
 Presidente da Câmara Municipal de Paço do Lumiar – MA

PORTARIAS

PORTARIA N° 021/2022

O  PRESIDENTE  DA  CÂMARA  MUNICIPAL  DE  PAÇO  DO
LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1°. NOMEAR o Sr.º Wilsijara dos Santos Silva, titular do
CPF:67083820325  ao  cargo  de  ASSESSOR  ESPECIAL  -  da
Câmara Municipal de Paço do Lumiar – MA, em conformidade
com a Lei nº 794 de 03 de julho de 2019 e Resolução Legislativa

 2 Terça-Feira, 18 - Janeiro - 2022 D.O. PODER LEGISLATIVO

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-180120221824

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 de
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

nº 06/2018.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos financeiros a três (03) de janeiro de 2022.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Câmara Municipal de Paço do Lumiar em 03 de janeiro de 2022.

 FERNANDO ANTONIO BRAGA MUNIZ
 Presidente da Câmara Municipal de Paço do Lumiar – MA

PORTARIAS

PORTARIA N° 022/2022

O  PRESIDENTE  DA  CÂMARA  MUNICIPAL  DE  PAÇO  DO
LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1°. NOMEAR o Sr. º ALISSON PAULINELLI PONTES, RG
nº: 854.182.933-20 ao cargo de ASSESSOR PARLAMENTAR I -
da Câmara Municipal de Paço do Lumiar – MA, em conformidade
com a Lei nº 794 de 03 de julho de 2019 e Resolução Legislativa
nº 06/2018.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos financeiros a três (03) de janeiro de 2022.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Câmara Municipal de Paço do Lumiar em 03 de janeiro de 2022.

 FERNANDO ANTONIO BRAGA MUNIZ
 Presidente da Câmara Municipal de Paço do Lumiar – MA

PORTARIAS

PORTARIA N° 023/2022

O  PRESIDENTE  DA  CÂMARA  MUNICIPAL  DE  PAÇO  DO
LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art.  1°.  NOMEAR  o  Srº  HERBERTH  JORGE  DE  SOUZA
SANTOS,  CPF  nº:  018.883.453-22  ao  cargo  de  ASSESSOR
PARLAMENTAR II  da Câmara Municipal de Paço do Lumiar –
MA, em conformidade com a Lei nº 794 de 03 de julho de 2019 e
Resolução Legislativa nº 06/2018.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos financeiros a três (03) de janeiro de 2022.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Câmara Municipal de Paço do Lumiar em 03 de janeiro de 2022.

 FERNANDO ANTONIO BRAGA MUNIZ
 Presidente da Câmara Municipal de Paço do Lumiar – MA

PORTARIAS

PORTARIA N° 024/2022

O  PRESIDENTE  DA  CÂMARA  MUNICIPAL  DE  PAÇO  DO
LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1°. NOMEAR a Srª JESSICA LUANY MORAES CARVALHO,
CPF nº: 055.113.283-32 do cargo de ASSESSOR ESPECIAL - da
Câmara Municipal de Paço do Lumiar – MA, em conformidade
com a Lei nº 794 de 03 de julho de 2019 e Resolução Legislativa
nº 06/2018.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos financeiros a três (03) de janeiro de 2022.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Câmara Municipal de Paço do Lumiar em 03 de janeiro de 2022.

 FERNANDO ANTONIO BRAGA MUNIZ
 Presidente da Câmara Municipal de Paço do Lumiar – MA

PORTARIAS

PORTARIA N° 025/2022

O  PRESIDENTE  DA  CÂMARA  MUNICIPAL  DE  PAÇO  DO
LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art.  1°.  NOMEAR  o  Sr.  º  ABIMAEL  BEZERRA  DE  SOUSA
FILHO,  RG  nº  989.362.203-49  ao  cargo  de  -  ASSESSOR
PARLAMENTAR I da Câmara Municipal de Paço do Lumiar – MA,
em conformidade com a Lei nº 794 de 03 de julho de 2019 e
Resolução Legislativa nº 06/2018.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos financeiros a três (03) de janeiro de 2022.

 3 Terça-Feira, 18 - Janeiro - 2022 D.O. PODER LEGISLATIVO

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-180120221824

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 de
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Câmara Municipal de Paço do Lumiar em 03 de janeiro de 2022.

 FERNANDO ANTONIO BRAGA MUNIZ
 Presidente da Câmara Municipal de Paço do Lumiar – MA

PORTARIAS

PORTARIA N° 026/2022

O  PRESIDENTE  DA  CÂMARA  MUNICIPAL  DE  PAÇO  DO
LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art.  1°.  NOMEAR o Srº  José Magno Pearce Siqueira Junior
CPF nº: 811 346 063-20do cargo de CHEFE DE GABINETE da
Câmara Municipal de Paço do Lumiar – MA, em conformidade
com a Lei nº 794 de 03 de julho de 2019 e Resolução Legislativa
nº 06/2018.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos financeiros a três (03) de janeiro de 2022.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Câmara Municipal de Paço do Lumiar em 03 de janeiro de 2022.

 FERNANDO ANTONIO BRAGA MUNIZ
 Presidente da Câmara Municipal de Paço do Lumiar – MA

PORTARIAS

PORTARIA N° 027/2022

O  PRESIDENTE  DA  CÂMARA  MUNICIPAL  DE  PAÇO  DO
LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art.  1°. NOMEAR o Srº  WILAME DA SILVA E SILVA  CPF  nº:
017.170.773-74 do cargo de ASSESSOR PARLAMENTAR II da
Câmara Municipal de Paço do Lumiar – MA, em conformidade
com a Lei nº 794 de 03 de julho de 2019 e Resolução Legislativa
nº 06/2018.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos financeiros a três (03) de janeiro de 2022.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Câmara Municipal de Paço do Lumiar em 03 de janeiro de 2022.

 FERNANDO ANTONIO BRAGA MUNIZ
 Presidente da Câmara Municipal de Paço do Lumiar – MA

PORTARIAS

PORTARIA N° 028/2022

O  PRESIDENTE  DA  CÂMARA  MUNICIPAL  DE  PAÇO  DO
LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1°. NOMEAR o Srº FRANCISCO DE ASSIS PINHEIRO, CPF
nº: 354.417.473-15 ao cargo de ASSESSOR PARLAMENTAR III
da Câmara Municipal de Paço do Lumiar – MA, em conformidade
com a Lei nº 794 de 03 de julho de 2019 e Resolução Legislativa
nº 06/2018.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos financeiros a três (03) de janeiro de 2022.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Câmara Municipal de Paço do Lumiar em 03 de janeiro de 2022.

 FERNANDO ANTONIO BRAGA MUNIZ
 Presidente da Câmara Municipal de Paço do Lumiar – MA

PORTARIAS

PORTARIA N° 029/2022

O  PRESIDENTE  DA  CÂMARA  MUNICIPAL  DE  PAÇO  DO
LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1°. NOMEAR o Sr MAGNO NASCIMENTO DA SILVA CPF
nº: 007.739.453-42 do cargo de ASSESSOR ESPECIAL Câmara
Municipal de Paço do Lumiar – MA, em conformidade com a Lei nº
794 de 03 de julho de 2019 e Resolução Legislativa nº 06/2018.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos financeiros a três (03) de janeiro de 2022.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Câmara Municipal de Paço do Lumiar em 03 de janeiro de 2022.

 4 Terça-Feira, 18 - Janeiro - 2022 D.O. PODER LEGISLATIVO

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-180120221824

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 de
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

 FERNANDO ANTONIO BRAGA MUNIZ
 Presidente da Câmara Municipal de Paço do Lumiar – MA

PORTARIAS

PORTARIA N° 030/2022

O  PRESIDENTE  DA  CÂMARA  MUNICIPAL  DE  PAÇO  DO
LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art.  1°.  NOMEAR a Srª GABRIELA FONSECA RIBEIRO CPF
010009373-64 ao cargo de ASSESSOR PARLAMENTAR III da
Câmara Municipal de Paço do Lumiar – MA, em conformidade
com a Lei nº 794 de 03 de julho de 2019 e Resolução Legislativa
nº 06/2018.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos financeiros a três (03) de janeiro de 2022.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Câmara Municipal de Paço do Lumiar em 03 de janeiro de 2022.

 FERNANDO ANTONIO BRAGA MUNIZ
 Presidente da Câmara Municipal de Paço do Lumiar – MA

PORTARIAS

PORTARIA N° 031/2022

O  PRESIDENTE  DA  CÂMARA  MUNICIPAL  DE  PAÇO  DO
LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1°. NOMEAR o Srº IZAIAS FERREIRA DA SILVA, CPF nº:
949.314.883-15 do cargo de ASSESSOR ESPECIAL da Câmara
Municipal de Paço do Lumiar – MA, em conformidade com a Lei nº
794 de 03 de julho de 2019 e Resolução Legislativa nº 06/2018.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos financeiros a três (03) de janeiro de 2022.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Câmara Municipal de Paço do Lumiar em 03 de janeiro de 2022.

 FERNANDO ANTONIO BRAGA MUNIZ
 Presidente da Câmara Municipal de Paço do Lumiar – MA

PORTARIAS

PORTARIA N° 032/2022

O  PRESIDENTE  DA  CÂMARA  MUNICIPAL  DE  PAÇO  DO
LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1°. NOMEAR o Srº NEIAN QUADROS CASTELHANO VIDAL
CPF nº: 038.141.463-95 do cargo de CHEFE DE GABINETE da
Câmara Municipal de Paço do Lumiar – MA, em conformidade
com a Lei nº 794 de 03 de julho de 2019 e Resolução Legislativa
nº 06/2018.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos financeiros a três (03) de janeiro de 2022.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Câmara Municipal de Paço do Lumiar em 03 de janeiro de 2022.

 FERNANDO ANTONIO BRAGA MUNIZ
 Presidente da Câmara Municipal de Paço do Lumiar – MA

PORTARIAS

PORTARIA N° 033/2022

O  PRESIDENTE  DA  CÂMARA  MUNICIPAL  DE  PAÇO  DO
LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art.  1°.  NOMEAR  o  Srº  VALDOMIRO  SOARES  CPF  nº:
998.057.668-53 ao cargo de ASSESSOR ESPECIAL - da Câmara
Municipal de Paço do Lumiar – MA, em conformidade com a Lei nº
794 de 03 de julho de 2019 e Resolução Legislativa nº 06/2018.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos financeiros a três (03) de janeiro de 2022.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Câmara Municipal de Paço do Lumiar em 03 de janeiro de 2022.

 FERNANDO ANTONIO BRAGA MUNIZ
 Presidente da Câmara Municipal de Paço do Lumiar – MA

 5 Terça-Feira, 18 - Janeiro - 2022 D.O. PODER LEGISLATIVO

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-180120221824

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 de
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIAS

PORTARIA N° 034/2022

O  PRESIDENTE  DA  CÂMARA  MUNICIPAL  DE  PAÇO  DO
LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1°. NOMEAR o Srº, CARLOS MAGNO COSTA RODRIGUES
CPF  nº :749 .858 .253-87  ao  ca rgo  de  ASSESSOR
PARLAMENTAR II - da Câmara Municipal de Paço do Lumiar –
MA, em conformidade com a Lei nº 794 de 03 de julho de 2019 e
Resolução Legislativa nº 06/2018.
Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos financeiros a três (03) de janeiro de 2022.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Câmara Municipal de Paço do Lumiar em 03 de janeiro de 2022.

 FERNANDO ANTONIO BRAGA MUNIZ
 Presidente da Câmara Municipal de Paço do Lumiar – MA

PORTARIAS

PORTARIA N° 035/2022

O  PRESIDENTE  DA  CÂMARA  MUNICIPAL  DE  PAÇO  DO
LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1°. NOMEAR o Srº ISMAEL MARTINS DE ALBUQUERQUE,
CPF nº: 396.623.878-03 do cargo de ASSESSOR ESPECIAL da
Câmara Municipal de Paço do Lumiar – MA, em conformidade
com a Lei nº 794 de 03 de julho de 2019 e Resolução Legislativa
nº 06/2018.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos financeiros a três (03) de janeiro de 2022.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Câmara Municipal de Paço do Lumiar em 03 janeiro de 2022.

 FERNANDO ANTONIO BRAGA MUNIZ
 Presidente da Câmara Municipal de Paço do Lumiar – MA

PORTARIAS

PORTARIA N° 036/2022

O  PRESIDENTE  DA  CÂMARA  MUNICIPAL  DE  PAÇO  DO
LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1°. NOMEAR a Srª NAILMA CUTRIM CPF: 660148403-20 ao
cargo de CHEFE DE GABINETE da Câmara Municipal de Paço do
Lumiar – MA, em conformidade com a Lei nº 794 de 03 de julho de
2019 e Resolução Legislativa nº 06/2018.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos financeiros a três (03) de janeiro de 2022.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Câmara Municipal de Paço do Lumiar em 03 de janeiro de 2022.

 FERNANDO ANTONIO BRAGA MUNIZ
 Presidente da Câmara Municipal de Paço do Lumiar – MA

 6 Terça-Feira, 18 - Janeiro - 2022 D.O. PODER LEGISLATIVO

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-180120221824

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 de
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

Diário Oficial do Município
INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL N° 695/2017

Praça Nossa Senhora da Luz,Centro, 01
CEP: 65130-000 - Paço do Lumiar-MA

www.pacodolumiar.ma.gov.br

FERNANDO ANTONIO BRAGA MUNIZ
Presidente da Câmara Municipal de Paço do Lumiar - MA

 DIAGRAMAÇÃO, PUBLICAÇÃO E CERTIFICAÇÃO DIGITAL

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira -
ICP

http://www.pacodolumiar.ma.gov.br

	Atos da Presidência
	Portarias
	PORTARIA N° 019/2022
	PORTARIA N° 020/2022
	PORTARIA N° 021/2022
	PORTARIA N° 022/2022
	PORTARIA N° 023/2022
	PORTARIA N° 024/2022
	PORTARIA N° 025/2022
	PORTARIA N° 026/2022
	PORTARIA N°  027/2022
	PORTARIA N° 028/2022
	PORTARIA N° 029/2022
	PORTARIA N° 030/2022
	PORTARIA N° 031/2022
	PORTARIA N° 032/2022
	PORTARIA N° 033/2022
	PORTARIA N° 034/2022
	PORTARIA N° 035/2022
	PORTARIA N° 036/2022

		2022-01-18T18:19:29-0300
	FERNANDO ANTONIO BRAGA MUNIZ:83056513391